
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

ATTO  DI  INDIRIZZO  PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO
RISORSE DECENTRATE ANNO 2020.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di ottobre alle ore 12:00, in
videoconferenza mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo
svolgimento delle sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza
covid-19, disposta con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei
signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 88 del Reg.          Data 31-10-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 92 del 28/10/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO che le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività sono attualmente regolate dall’art. 67 del CCNL Funzioni
Locali del 21 maggio 2018 e che tali risorse si suddividono in :

Risorse stabili ( comma 2) che presentano la caratteristica  della certezza, stabilità1.
e continuità e sono quantificate senza margine di discrezione, sulla base delle
disposizioni contrattuali in materia, e sono suscettibili di incremento ad opera di
specifiche disposizioni contrattuale e che pertanto restano acquisite al fondo anche
per il futuro;
Risorse variabili ( comma 3) che presentano la caratteristica della eventualità e di2.
variabilità e vengono invece determinate di volta in volta con cadenza annuale
sulla base delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei criteri e delle
condizioni ivi prescritte, su direttive dell’organo di vertice, con possibilità di
incremento per contrattazione decentrata integrativa ai sensi dell’art. 67, comma 4
e 5 lett. B), CCNL 21 maggio 2018 e che quindi hanno validità esclusivamente per
l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del fondo;

CONSIDERATO  che l’art. 67 comma 4 del CCNL 21 maggio 2018 prevede che in sede di
contrattazione integrativa, ove nel bilancio dell’ente sussista la elativa capacità di spesa, le
parti verificano l’eventualità dell’integrazione, della componente variabile di cui al citato
comma 3, sino ad un importo massimo corrispondente all’1,2 percento su base annua del
monte salari dell’anno 1997;

RITENUTO di dover fornire al responsabile ufficio ragioneria apposita autorizzazione al fine
di integrare il fondo delle risorse decentrate in fase di definitiva determinazione per l’anno
2019 con applicazione delle risorse di cui all’art. 67, comma 4 del CCNL 21 maggio 2018;

PRECISATO che tali somme saranno destinate all’erogazione dei compensi diretti ad
incentivare la produttività individuale del personale dipendente;

Considerato:
- che nel corso dell’esercizio finanziario 2020, l’Amministrazione intende proseguire nella
implementazione quali-quantitativa di determinati servizi che comportano un aumento
quali-quantitativo delle prestazioni del personale in servizio, specificamente in riferimento ai
servizi erogati dal personale addetto ai servizi manutentivi esterni;
- che l’implementazione, dei servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinariamente previsti, è
determinata dalle richieste dell’utenza;

Ritenuta tale proposta in linea con gli obiettivi di miglioramento quali-quantitativi di cui al
punto precedente;

Ritenuto opportuno autorizzare il responsabile suddetto a procedere  all’integrazione dei cui
all’art. 67 comma 4 CCNL 21 maggio 2018 nel limite massimo consentito dalla predetta
disposizione 1,2% su base annua del monte salari anno 1997;

VISTI i vigenti CCNL del personale non dirigente del comparto Regioni – Autonomie locali
nonché il CCNL 21 maggio 2018 del comparto Funzioni locali;



DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica nonché quello in ordine alla regolarità
contabile resi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267 da parte
del Responsabile dell’Ufficio Finanziario;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione lo scrivente
responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

PROPONE

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ;

Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ad effettuare la costituzione del fondo
per il salario accessorio relativo all’anno 2020, il cui importo, per la parte stabile, è legata a
quanto costituito per l’anno 2019, fatte salve diverse previsioni dei contratti collettivi
nazionali di lavoro, per gli anni successivi;

Di autorizzare il responsabile suddetto a procedere all’integrazione delle risorse decentrate
variabili per l’anno 2020, secondo le previsioni di cui all’art. 67, comma 4, CCNL 21 maggio
2018, per la somma di € 3.438,27 corrispondente al 1,2% monte salari 1997;

Di dare atto che le relative risorse sono previste al capitolo 77/6 del bilancio di previsione
2020 approvato con delibera di consiglio n.  7 del 25/03/2020.

RESPONSABILE  DELL'UFFICIO RAGIONERIA
Dr. Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA



DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a "
ATTO DI INDIRIZZO PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE
ANNO 2020." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ;

Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ad effettuare la costituzione del fondo
per il salario accessorio relativo all’anno 2020, il cui importo, per la parte stabile, è legata a
quanto costituito per l’anno 2019, fatte salve diverse previsioni dei contratti collettivi
nazionali di lavoro, per gli anni successivi;

Di autorizzare il responsabile suddetto a procedere all’integrazione delle risorse decentrate
variabili per l’anno 2020, secondo le previsioni di cui all’art. 67, comma 4, CCNL 21 maggio
2018, per la somma di € 3.438,27 corrispondente al 1,2% monte salari 1997;

Di dare atto che le relative risorse sono previste al capitolo 77/6 del bilancio di previsione
2020 approvato con delibera di consiglio n.  7 del 25/03/2020.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 02-11-2020 al
17-11-20 con numero 896
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 02-11-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 02-11-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.88  del 31-10-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


